Ex C. T. Potest-ne clarius explicari? Resp. potest exemplis. Aqua
est materia Baptismi, quæ si non sit naturalis non erit vera
materia, ideo erit de necessitate sacramenti adhibenda talis
ses. 7. c. 13. in confiando baptismo: quod vero sit consecrata non est
de necessitate materiæ. Ita de forma, & fine ad confi-
de sac. & cendum sacramentum necesse est adhibere omnia de necessita-
can. 2. de te formæ, & intentionis. Ita de ministro, quia debet habere
bap. omnia necessaria ad hoc, ut sit legitimus minister.

Ex sef. 7. c. Quomodo poterunt cognosci ea, quæ in administratione
1. 11. 12. 13. non iunt de necessitate Sacramenti? Resp. eadem ratione:
Illa enim quæ non pertinent ad integratem materiæ,
formæ, intentionis, & ministri, non erunt de necessitate Sa-
cramenti, vel confiandi, vel administrandi, sed tantum
erunt de necessitate præcepti.

Quænam administratio dicitur bona? Resp. Admini-
stratio tripliciter potest dici bona: primò ex parte Sacra-

De Sacramen. in genere. 57

menti : secundò ex parte ministri : tertio ex parte suscipientis.

Quomodo est bona ex parte sacramenti? Respondemus: *C.T. s. 7.*
primò si habet omnia, quæ sunt de substantia Sacramenti, & hoc non solum est bonum, sed necessarium: secundum si hæc omnia fiant rectè, id est secundum ritum sanctæ *C.T. s. 7.*
Romanæ Ecclesiæ; & cum debita veneratione, & reuerentia Sacramenti, & hoc est de necessitate non sacramenti, *Ibidem.*
sed precepti. *can. 12.*
can. 13.
C.T. s. 7.

Quando erit bona administratio respectu suscipientis? Respond. si ministrans facit quod debet ut suscipiens deuotè & bene suscipiat Sacramentum, veluti si doceat illum, ut ait Concil. de vi, & vñu sacramenti, vel tali ratione administret ut deuotionem, & rectam dispositionem conferat suscipienti. *24. can. 7.*

Quomodo erit bona ex parte ministri? Resp. primò si habeat omnia requisita ad conficiendum, & ministrandum sacramentum de necessitate sacramenti: secundò habeat omnia requisita ad hoc de necessitate præcepti, veluti quod non sit in peccato, mortali: tertio si facit omnia, quæ Ecclesia præcipit, & recta ratio suadet circa administracionem, veluti omnes ceremonias, & ritus seruare: tam quod ad vestes, vasa, actiones, orationes, & similiib. quam quoadmundit am, & decentiam illarum, vel deuotionem in illis efficiendis.

De bonitate & malitia ministrorum, & quod minister est publica persona. Num. 2.

Quæ bonitas requiritur in ministro? Respon. vt saltem *C.R. de*
sit sine peccato mortali, deberet autem habere deuotionem, & reuerentiam. *sac. n. 26.*

Hæc bonitas est de necessitate sacramenti? Resp. non, & est de fide. *C.T. s. 7.*

Quare non? Resp. quia minister duplìcē gerit personam. Vna est publica, nempe Christi, & Ecclesiæ: & hæc semper est bona, sancta, & digna: & minister semper ut talis persona administrat sacramentum. Alia est priuata, & hæc sèpè est cum peccato: sed minister ut talis persona non conficit nec administrat Sacramentum. *c. 22. Con-*
R. de ex,
num. 13. c.
D.T. 3. p. q.
64. ar. 45.

Minister conficiens, vel ministrans Sacramentum in peccato mortali quam culpam incurrit? Resp. mortalem,

38 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

C. R. de & sacrilegii, id est offendit notabiliter rem sacram, quæ
fac. nu. 26. est sacramentum.

Ex C. T. Malus minister facit ne malam administrationem
ses. 7. c. 6. respectu suic平tis: Resp. non facit, si ad sit culpa illius.

Op. 12. Quare non? Resp. ratione iam dicta, quia administrat
D.T. ubi vt persona non priuata, sed publica.

sup.

C.T. ses. 7. Intentio ministri est ne de necessitate sacramenti
c. 11. C. T. Resp. est de fide, quod sit ne essetaria.

Ibidem Qualis esse debet? Res. Concil. Ibid. ait si quis dixerit
in ministris dum sacramenta conficiunt, & conferunt,
non requiri intentionem saltem facier, di quod facit Ecclesias, non abhems sit.

Ibidem Quare dixit dum conficiunt, & conferunt? Resp. quia ad
ministratio circa sacramenta respicit duo: primo cōfice,
re sacramentum secundò illud conferre sūcipienti in
vitroque autem ait Concil. est necessaria intētio iā dicta.

C.T. 1 p. q. Quare requiritur intentio ad sacramentorum admi-
64. ar. 8. stratione? Res. Primo quia finis est causa necessaria cui-
pra. ad 1. cūque rei: secundò quia minister gerit personā Christi,
& Ecclesias; & si conficit vel confert sacramenta non in
tali persona, sacramentum non tenet; deo requiritur in-
tentio Ecclesias, cuius sic in persona Ecclesias & proper
verum finem administrabit.

C.T. ses. 7. Quare dixit saltem faciendo, &c. Resp. ut ostendat me-
can. 11. lius esse, quod minister habeat etiam ipse intentionem
ad finem sacramenti, sicut habet Ecclesia.

D.T. ubi Quomodo hæc intentio distincta potest haberis? Res.
sup. D. T. minister rectè habere hæc intentionem; primò efficiendi
ibi sacramentū à Christo institutum, & omnia quæ ad illud
sunt necessaria. secundò efficiendi hoc in ordine ad finē
& effectum sacramenti, de quo iam dictum est.

Hæc omnia Ecclesia intendit? Resp. intendit.

De intentione actuali, virtuali, vel habituali. Num. 4.

D.T. 3. p. q. Q[uod] triplic est intentio ministri? Resp. duplex,
64. ar. 8. & actualis & virtualis.

ad. 2. Op. 3. Quænam est actualis? Resp. illa quam actu habet dum
Ibidem. conficit, vel administrat sacramentum.

Ibidem. Quæ est virtualis? Resp. illa quam habuit antequam
conficeret, & administraret, sed in actu conficiendi, &c.

De Sacram. in genere. 59

terendi non habet, ideo conficit in virtute præcedentis intentionis.

Sufficit-ne intentio virtualis? Resp. sufficit, sed ait D. Th. *Ibidem.*
ministrum debere curare, ut etiam actualem habeant.

De usu sacramentorum & fine illo. Cap VIII.

Quis est usus sacramenti? Resp. est suscep^{tio} illius. *C.R. de Euchar. n.*
Quæ requiruntur ad bonum usum? Resp. Primo suscipiens, secundò præparatio: tertio suscep^{tio}. *9. Vt de bap. nu. 32.*

De suscipiente Sacramenta. Num. 2. *Etc.*
Quid requiriatur ex parte suscipienti? Resp. duo, primo *Vt apud.*
ut suscipiens sit capax sacramenti: mulier enim vel *Vt apud.*
non baptizatus non suscipiunt Ordinem; quia non sunt ca- *Catech. de*
paces illius: secundò quod habeat requisita ad illud sus- *Or. nu. 33.*
cipendum, veluti in Ordine quod sit legitimus, & in legiti-
ma ætate, & similia.

De preparatione. Num. 31

Quae requiruntur ad bonam præparationem? Resp. duo; *Vt de Bap.*
primum est remouere ea que sunt contraria sacramen- *numer. 40*
to, vel effectui illius; secundum obtinere que sunt opportu-
na ad susceptionem sacramenti, & effectus illius.

Quæ sunt contraria sacramento? Resp. veluti fictio, id est *C.T. seff. 6*
non habere animum suscipiendi sacramentum. *ca. 15. Vt C.*

Quæ sunt contraria effectui? Resp. peccatum mortale *T. seff. 13. c.*
hoc enim gratiae maximè contrarium est. *8. C.T. seff.*

Qui habet animum suscipiendi sacramentum, sed non *6. c. 6. &*
gratiam, suscipit-ne sacramentum? Resp. suscipit, sed non *seff. 24. c. 7.*
effectum illius.

Quæ sunt qualitates præparantes ad rectum usum sacra-
menti? Resp. sunt præcipue sex, prima est fides, vt scilicet
credatur virtuti facienti ex Christi passione; secunda
spes, vt speretur, quod per sacramenta quis obtinebit virtu-
tem passionis Christi: tertia charitas, id est quod cupiat
Deo per gratiam vniuersi, & à peccato separari; quarta odium
peccati præcipue mortalium; quinta deuotio, id est effecti, de-
siderium gustus, demum promptitudo voluntatis ad reci-
piendum sacramentum; sexta reuerentia, id est aliquis ti-
mor respectu excellentiæ sacramenti, & utilitatis sui ip-
sius. Ista sex si adsint faciunt hominem bene dispositum
ad sacramenta.

60 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

De deuotione, & reuerentia erga sacramenta. Num. 4.

1.2. q. 82.

art. 1.2. 2.

q. 83. art. 2.

C.T. sef. 24

ca. 7. R.D.

T 22. q. 82.

art. 3.

Ibidem.

Quid est deuotio? Res. est promptitudo voluntatis ad sacramenta tanquam res diuinis suscipienda.
Quid est reuerentia? Res. est humiliatio tui cum timore in signum excellentiae sacramentorum.

Ex qua re efficitur deuotio & reuerentia in animis fidelium erga sacramenta? Resp. ex cognitione, & consideratione duarum rerum, nempe propriæ utilitatis, & excellentiae, necnon excellentiæ, & virtutis sacramentorum.

Quomodo ex his oritur reuerentia ad Sacra menta? Resp. quia homo considerans dignitatem, & excellentiam sacramentorum ex una parte; & vilitatem, & miseriam sui ex alia, humiliat se, & timet dum vult accedere ad sacramenta, quæ res diuinæ esse cognoscit.

Quomodo prouenit deuotio? Resp. quia homo considerans virtutem, & efficaciam sacramentorum sperat se posse obtainere effectum illorum, videns autem indigentiam quam habet de illorum effectu mouetur ad desiderium, & deuotionem illorum, & sic fit deuotus.

Quomodo obtinetur cognitionis suæ utilitatis, & excellentiae sacramentorum? Resp. primò electione alicuius libri hanc cognitionem præbentis: secundò meditatione eorum quæ in sacramentis per fidem cognoscimus contineri: tertio audiendo concionatores, vel alios ista docentes.

De susceptione Sacramenti. Num. 5

C. T. sef. 7.

ca. 4. sef. 13

c. 8. C.R. de

SAC. n. 14.

Quomodo suscipitur sacramentum? Res. uno modo vere, & realiter. Alio modo voto, & desiderio tantum, & bene iussipicitur si cum debita præparatione suscipiatur.

De causis ob quas sacramentorum usus est à Deo institutus seu de secundario fine Sacramentorum. Num. 6.

ibidem. 14.

Expedit scire causas, ob quas Deus sacramenta, & illorum usum instituit? Resp. Catech. ait. Ad rectum sacramentorum usum docendum nihil accommodatus vide ri potest, quām diligenter causas exponere, cur Sacra menta institui oportuerit.

Quenam sunt istæ causæ? Res. sequentes.

Primitur hum in sacra facram fit? qui fint, si difficulta menta & sensibili tis iniui vt poss virtutis

Se un etiam, fi credend nibus p niem, vt gna sent pignus, &c., it promissi in suis p

Terti eorum, quod ex fideles c sionis C vt detur virtutem ta. Illud plario g menta ve cant han gnoscant ra, vel te sic adiuv plicatione sunt tanq passionis

Prima est, quia per Sacra menta, & illorum usum adiuuat
humani ingenij imbecillitas ad cognoscenda, ea quæ
in sacramentis efficiuntur. Cum enim virtus, & efficacia
sacramentorum, res inuisibilis, diuina & supernaturalis
sit? quæ autem talia sunt à sensu hominis percipi non pos-
sint, sine auxilio autem sensus, anima quæ corpori vnitur,
difficulter res ipsas percipiat: Deus voluit instituere sacra-
menta & illorum usum tali ratione, vt per res visibiles &
sensibiles intellectus possit percipere ea quæ in sacramen-
tis inuisibilia sunt: Sacra menta igitur talia sunt instituta,
vt possint adiuuare hominem ad cognitionem occultæ
virtutis illorum.

Secunda causa est: vt non solum adiuuetur cognitio, sed Num. 13.
etiam, fides eorum, quæ de sacramento vi, & efficacia
credenda proponuntur. Cum enim Deus promittat homi-
nibus per passionem Christi velle conferre peccatorum ve-
niam cælestem gratiam, & Spiritus sancti communicatio-
nem, vt adiuuet hominem ad credendum, dedit quædam si-
gna sensibilita, id est sacra menta ad hoc vt essent tanquam
pignus, & testimonium, & signum promissionis à Deo fa-
ctæ, ita vt fidem facerent quod Deus esset obligatus sua
promissione ad dicta bona præstanda, & quod fidelis erit
in suis promissis, quod maximè adiuuat fidem.

Tertia causa est, vt non solum detur homini cognitio
eorum, quæ occulta Dei virtute in hominibus efficiuntur,
quod exprimit prima causa, neque solum, vt adiuuentur
fideles ad credendum quod Deus applicet virtutem pa-
ssionis Christi hominibus vt dixit secunda causa, sed etiam
vt detur medium certum, & facile, quo possit homo dicta Ibidem.
virtutem, & bona obtinere, & tale medium sunt sacra men-
ta. Illud enim quod Deus occultè facit in homine, est ap-
plicatio gratiæ meriti, & virtutis passionis Christi; Sacra
menta vero quæ sunt sensibilia, tria faciunt; primò signifi-
cant hanc applicationem, & sic adiuuant hominem, vt co-
gnoscat virtutem illorum, secundò sunt signa, vel pigno-
ra, vel testimonia diuinæ promissionis, & institutionis, &
sic adiuuant fidem hominis, vt credat à Deo fieri hanc ap-
plicationem: tertio efficiunt hanc applicationem, quia
sunt tanquam alueus, per quem gratia, virtus & meritum
passionis Christi deriuatur in eos, qui rectè utuntur his

62 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

sacramentis : & sic sunt certum euidentes , & facile medium illius applicationis , vnde sacramenta , dant facillimum medium, quo applicatio passionis Christi obtineatur.

Ibidem.

Quarta causa est ; vt per sensibilia sacramenta fideles primò ab infidelibus distinguerentur : secundò ipsi infideles inter se sancto quadam vinculo concenterentur. Illi enim qui vtuntur his sacramentis intelliguntur esse fideles , qui non vtuntur infideles : & sic fideles ab infidelibus distinguuntur. Similiter quod omnes fideles eisdem vtantur sacramentis, habet vim colligendi illos in hac vnitatem participationis sacramentorum , vnde vniōnis inter fideles causa sunt.

Ibidem.

Quinta causa est vt fideles faciant actum fidei exteriorem per sacramenta. Cum enim fides non tantum debeat esse in corde , sed etiam in ore conueniens fuit vt populo fideli aliqua darentur signa per quæ fidem interiorum exteriorū significarent: talia autem sunt Sacra menta. Cum enim quis suscipit Baptismum palam testatur , quod sacramentaliter ablutione credit se animæ spiritualem purgationem obtinere, quod est facere actum fidei exteriorum.

Ibidem.

Sexta causa est, vt per sacramenta inter fideles charitas accendatur , & inflameretur : cum enim omnes fideles communicent eisdem sacramentis; & per hanc communionem arctissimo vinculo ita colligentur : vt vnius corporis , & sub uno capite membra fiant : per hanc colligationem debet fieri amor , & vno similis illi quem membra eiusdem corporis inter se habent.

Ibid. av.

Septima causa est, vt sacramenta humanae mentis superbiam edomet ac comprimant , hominesque ad humilitatem exerceant. In sacramentis enim homo subiicitur sensibilibus elementis , vt Deo obediatur ; & ideo sicut homo per sensibilia elementa defecratur à Deo superbiendo , ita decebat vt humiliando se per illa ad Deum rediret.

Quomodo ex dictis adiuvetur bonus usus Sacramen-
torum. Num 7.

Ibidem.

Q Vis est bonus usus sacramentorum ? Ref. est ille, quo quis obtinet fructus, & effectus illorum:

Ibidem.

Qui sunt effectus sacramentorum? Ref. unus est principalis nempè applicare hominibus meritū passionis Christi

& per
torum,
& de ho
quos he
tionem
nentur

Qui
primus.
plicare
tione ha
qui cōfi
secundu
minis ac
plication
signa &
suas ob

Terti
bile cui
ideo fide
illud me
sti ad ho

Quartu
illos ab i

Quintu
actum fi

Sextus
dem lac
vtuntur.

Septim
biam edo

Colligia
Resp. coll
vt fideles

De

R Itus ,
ment
præcepti.

De Sacram in genere. 63

& per hoc omnia bona spiritualia remissionem peccatorum, gratiam, & communicationem Spiritus sancti: & de hoc dictum est. Alii sunt secundarii, id est illi per quos homo disponitur, ut dignè recipiat hanc applicationem sibi per sacramenta, recte vredo illis; & continentur in septem causis modo expositis.

Qui sunt isti effectus secundarii? Resp. isti septem, *Ibidem*. primus, præbere cognitionem homini quod Deus vult applicare illi merita passionis Christi, & explicare qua ratione hoc facere velit, & iste effectus oratur in fidelibus qui considerant significacionem sensibile sacramentorum: secundus est tollere jubitationem, & adiuuare fidem hominis ad credendum, quod Deus homini hac faciet applicationem, & fit considerando quod sacramenta sunt signa & pignora, & testimonia quod Deus promissione sua se obligauit ad hanc applicationem faciendam.

Tertius est præbere homini medium certum, sensible euident quo possit habere applicationem obtinere, & ideo fideles debent considerare, quod sacramenta sunt illud medium, vel alveus, quo meritum passionis Christi ad homines derivatur, & ab ilisis obtinetur.

Quartus est vniuers omnes fideles inter se, & separare illos ab infidelibus.

Quintus est præbere homini rectam rationem faciendi actum fidei exteriorem & publicum in facie Ecclesie.

Sextus est accendere charitatem inter fideles, qui eisdem sacramentis tanquam membra unius corporis vntuntur.

Septimus efficere homines humiles, & eorum superbiam edomare.

Colligitur ex his bonus usus sacramentorum *Num. 14.* Resp. colligitur, quia isti omnes effectus eò diriguntur, ut fideles bene vrantur sacramentis.

De ritibus, ac ceremonijs Sacramentorum.

Cap. IX.

Ritus, & ceremonia sunt ne de necessitate sacra-
menti? Respond. non: sed tantum de necessitate
præcepti.

64 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Ses. 7. c. 13. Quid sunt? Resp. quedam solemnitates, quae adhibentur in Sacramentorum administratione.

C.T. 22. c. 5. Ut in e. A quo sunt instituta? Resp. à Christo, ab Apostolis, & C.T. ses. 22 ab Ecclesia.

can. 7. sess. 22. can. 5. Quænam à Christo? Resp. veluti in Eucharistia; quod in consecratione oculi eleuentur ad cælum, & gratiæ patri agantur, & in pane azimo fiat consecratio, & aqua vino misceatur.

Quænam ab Apostolis? Respond. illæ, de quibus Ecclesia habet traditionem, quod ab Apostolis sint instituta, ut in Baptismo multæ tales esse perhibentur, & in sacrificio Missæ.

Ses. 7. c. 13. Quænam ab Ecclesia? Resp. reliqua omnes.

Ses. 22. c. 5. Quænam est materia harum ceremoniarum? Respondemus, possunt esse res, veluti vestes, altaria, vasa, thymia-ma, & similia: secundò actiones, veluti unio, vel eleuatio manuum, & similius; tertio verba, ut orationes, & huiusmodi.

De fine, & effectu, & vi ceremoniarum. Num. 5.

C.T. ses. ar. 2. can. 5. **Q**uis est finis ceremoniarum? Resp. alter est respectu Sacramentorum, alter respectu ministrantium, & suscipientium.

C.T. ibid. C.R.n. 18. **Q**uis respectu Sacramentorum? Resp. vt cum debita solennitate, sanctitate, & reverentia conficiantur, administrentur, suscipiantur.

C.Trid.C. R. ibid. **Q**uis respectu ministrantium & suscipientium? Respondemus vt cum devotione, & reverentia, & iuxta ritum sanctæ Ecclesiæ conficiant, suscipiant, & administrent, & C.T. ses. 22 colant.

c. 5. c. R. de **Q**uis est effectus ceremoniarum? Resp. triplex, primus Sacr. n. 18. est debitam solemnitatem, & religionis cultum tribuere sacramentis: secundus significare, & ante oculos ministrorum, & suscipientium ponere dignitatem, vim, efficaciam Sacramentorum, necnon diuina bona, & beneficia, quæ in illis continentur, & per illa fidelibus, conferuntur; tertius est erigere mentem illorum: qui eas intuentur, & diligenter obseruant, ad sublimium terum cogitationem, necnon fidem, & charitatem in illis excitare.

quænam

De Sacram. in genere.

65

Quænam est vis cæmoniarum? Ref. efficere quæ di-
cta sunt, Deo etiam ad hoc in honorem Sacramenti coo-
perante.

Ibi. C.T.
& C.Ro.

Debet ne à parochiis declarari vis effectus, finis, & insti-
tutio cæmoniarum? Ref. debet, quia sine hac declara-
tione, ait Catech. non magna admodum cæmoniarum
est utilitas.

C.Ro.de
Bap.n. 59.

Sunt ne magpi facienda cæmoniæ? Resp. ait Cat. *Ibidem.*
plurimi sunt facienda, etiam si non sunt de necessitate Sa-
cramentorum.

Quare tanti facienda sunt? Ref. primum quia ab Aposto-
lis, eti non omnes, sunt institutæ; ipsi enim primi coope-
ravit illas adhibere? secundò quia finis illarum est qua-
dam ratione necessarius, non quidem Sacramento sed cul-
tui, & venerationi, & bono vsu illius.

C.T. eff.
22. cap. 5.
C. R. n. 18.

Possunt-ne sine peccato omitti? Ref. Catech. ait non
nisi adsit necessitas, vt in Baptismo Conc. autem Trid. ita
de his ait: Qui dixerit receptos, & approbatos Ecclesiæ
Catholicae ritus in solenni Sacramentorum administratio-
ne adhibere consuetos, aut contemni; aut sine peccato à
ministris pro libito omitti, aut nouos alios per quen-
que Ecclesiarum Pastorem mutari posse, anathema sit

C.R. n. 18.
C.T. eff. 7.
can. 13.

Quare Apolloli, & Ecclesia adhibent has cæmonias
ad erigendas, & excitandas mentes fidelium? Ref. ait
Conc. Trid quia ea est hominum natura, vt sine admini-
stratis rerum exteriorum non possit ad rerum diuinarum
meditationem erigi, & sustolliri.

Sejj. 22. c. 6.

De modo quo Parochi debent tradere doctrinam Sacra-
mentorum. Num 3.

P Archohi quia ratione debent docere populos doctrinam
Sacramentorum? Ref. ait. Catech.

Primum debent sibi ponere hunc finem, vt scilicet sua do-
ctrina inducant populos ad cognoscendum quanto honore,
cultu, & veneratione hæc diuina, & cælestia munera di-
gna sint? neque solum hoc, sed etiam vt inducant illos ad
piè, ac religiose illis videntur; præcipue autem Eucha-
ristia, & Penitentia, ita vt plurimum damni se fecisse
existimant, si illorum vsu aliquandiu careant.

Num. 32.

Secundò medium, quo hunc finem consequentur, erit
sæpius autibus fidelium inculcare, quæ dicuntur de diuini

E

tare , & fructus Sacramentorum : de illorum à Christo facta institutione, de vi , & efficacia , de communicatione & applicatione virtutis passionis Christi per illa : demum quod bono vsu Sacramentorum Ecclesia spiritu Dei repletur; per Sacra menta enim fideles vitam obtinent spiritualem.

Tertio in administratione Sacramentorum debent curare , ut summa munditia , decentia , atque reverentia id faciant quia sic populos ad illorum cultum , & devotionem excitabunt.

DE BAPTISMO.

DOCTRINA SACRI CONC.

Trid. & Catech. Rom.

POSTquam visum est de Sacramentis in genere, nunc videndum est de singulis in speciali ; & primo de Sacramento Baptismi tractandum est.

De necessitate doctrina de Baptismo

Num. 1.

Debent ne Parochi præbere doctrinam de Baptismo?

Ref. debent.

IbideM.

Qua diligenter? Resp. Catech. ait Quia pastoresnum satis multam operam , & studium in huius Sacramenti tractatione se collocasse arbitrentur.

IbideM.

Quare tanta diligentia ? Ref. ait Catec. quia ex Apostolo colligitur non qualemcunque , sed perfectam Baptismi cognitionem à fidelibus magnopere requiri.

Num. 2.

Ex C.T.

fes. 24. c. 7.

Quo tempore , & occasione deber doceri ? Resp. tempus congruum erat in Sabbato magno Pascha , & Pentecostes , quia tunc hoc Sacramentum solemniter celebrari consueverat : Opportuna autem modo occasio erit cum baptismus alicui ministrandus sit , & fidelis populi multitudine conuenit.

Num. 2.

Quae utilitas ex hac doctrina percipitur ? Ref. fideles ex ea intelliguntur , an vita , & moribus tales se præbeant quales se futuros in ipsa Christiani nominis promissione polliciti sunt.

Dinisiō huius tractationis.

IN quot capita p̄est diuidi ista tractatio? Ref. ex *Ca-*
tec. apparet quod in sex.

Primo de nomine, & definitione Baptismi.

Secundō de materia, & forma illius, necnō ablutione.

Tertiō de efficiente.

Quartō de fine & effectu.

Quintō de v̄su & administratione illius.

Sextō de ritibus, ac cæremoniis illius,

De nomini Baptismi Cap. I.

Baptismus cuius lingue nōmen est? Ref. Græcæ. *Num. 3.*

Qui significat? Resp. ablutionem & in præsenti *Ibidem.*
significat sacramentalem ablutionem. *Num. 4.*

Huic Sacramento alia nomina apposita sunt: Ref. ap.,
pellatur etiam sacramentum fidei, necon illuminatio,
quia in ipsa baptizati profitetur fide, & illuminatur per
illam. Chrysost̄ etiam appellat tum expurgationem, tum
sepulturam tum plantationem, tum crucem Christi, quia
per ipsum expurgatur homo à peccato, & moritur illi, &
coplantatur Christo, & cruci illius. Dionysius Areopag.
appellat principium sanctissimorum mandatorum, quia
est ianua qua in Christianæ vītæ societate, ingredimur.

De Baptismi definitione. Num. 2.

Quānam est vera, & apta Baptismi definitio? Ref. *Num. 5.*
Vnde dēmus, Catechismus ait, quod ex Euangelio
Ioa. 3, & Apostolo colligitur, quod hæc sit aptior, &
commodior aliis. Baptismus est Sacramentum regene-
rationis per aquam in verbo.

Quare dicitur Sacramentum? Ref. quia est signum rei
sacræ.

Quare dicitur regenerationis? Resp. quia per Baptis-
mum homo nascitur denuo ex aqua, & Spiritu Sancto, & *De sac. in*
fit filius Dei adoptiuus iuxta illud. *Dedit eis potestatem gen. nu. 5.*
filios Dei fieri.

Quare dicitur per aquam? Ref. quia, materia huius Sa- *Ibidem.*
cramenti est aqua.

Quare dicitur in verbo? Ref. quia forma huius Sacra- *Ibidem.*
menti sunt verba.

Aqua illa, quæ ad conficiendum Baptismum in sacro *Ibidem.*
fonte seruatur, est ne Sacramētum? Resp. non est Sacra.

68 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

mentum, sed tantum apta materia. Et Catec. ait debet fideles de hoc admoneri quia vulgo ita esse existimatur.

Num. 14.

Quando re ipsa datur sacramentum baptismi? Resp. ait Catech. cum aqua ad ablendum aliquem additis verbis, quae a Domino instituta sunt, reipsa vtimur; id est cum accedit.

De materia Baptismi.

Num. 6.

Quae sunt partes Baptismi? Respond. duæ materia & forma.

Num. 7.

Quæ est materia Baptismi? Resp. aqua naturalis quæcunque illa sit, siue maris, siue fluminis, siue paludis, siue putei, siue fontis.

2. num. 7.

Aqua artificialis, ut rosacea, vel alia, potest ne esse materia? Ref. non potest.

D.T. 3. p.

Ignis potest esse materia, iuxta illud Mat. qui baptizabit Spiritus sancto, & igne? Resp. non, quia illud intelligitur de effectu Baptismi.

q. 6. 9. ar. 11

Nonne triplex dicitur esse Baptismus, scilicet fluminis, id est per aquam; fluminis, id est per Spiritum sanctum; & sanguinis; id est per martyrium? Ref. sunt tria ita Baptismata; sed vt ait D. Th. baptismus fluminis, & sanguinis includuntur in baptismo aquæ; & dicuntur baptismata in quantum supplant vicem baptismi aquæ: ideo sola aqua naturalis est vera materia huius Sacramenti. Alia vero supplant in casu necessitatis.

Num. 9.

Quæ figuræ veteris testamenti Baptismum significabant? Resp. primò diluvium huius aquæ figuram geslit: secundò mare rubrum: tertio Naaman Syri ablutione: quartò probatica piscina.

Num. 10.

Cur Deus voluit, quod aqua esset materia huius sacramenti? Resp. ob duas causas: primò, quia conueniebat ut materia sacramenti omnibus necessarii, vbique reperiatur: quod de aqua inter omnia verum est: secundò, quia aqua effectum baptismi maximè significat: sicut enim baptismus delet maculas animæ, & cupiditatem ardorem magna ex parte restinguat: ita aquam ablueret maculas, & refrigeraret corpora certissimum est.

Num. 11.

Sola aqua est ne apta materia Baptismi? Resp. in casu necessitatis est, sed quando Baptismus confertur cum solennibus Ecclesiæ ceremoniis, aquæ debet addi sacram Chrisma.

Quare hoc? Resp. quia ex Apostolorum traditione sem- *Ibidem.*
per Ecclesia obseruauit.

Cur ita obseruauit? Resp. ad Baptismi effectum magis *Ibidem.*
declarandum, oleum enim significatunctionem Spiritus *D.T. 3.p.*
sancti.

De forma Baptismi Num. 2.

Est ne necessarium docere populum formam baptis- *Ibidem.*
mi. Ref. est quia sèpè contingit, ut aliquid de popu-
lo, & etiam mulierculæ ob necessitatem debeat Sacra-
mentum Baptismi administrare.

Quænam est perfecta & absoluta forma Baptismi? Ref. *Num. 13.*
hæc: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus*
sancti. Et à Domino nostro tradita est.

Illa particula *Ego* est ne de necessitate Sacramenti Ref. *Num. 14.*
non, quia intelligitur in illo verbo, *Baptizo.*

Quare ponitur illa particula. *Te?* Ref. ut denotetur perso- *Num. 13.*
na, quæ baptizatur.

Quare dicitur *baptizo?* Ref. ad significandam actionem *Ibidem.*
ministri, iuxta illud quod Dominus dixerat, *baptizantes*
cos; sibi enim exprimit actionem Baptismi ab Apostolis, &
aliis faciendum.

Nonne Græci vtuntur verbo passiuo, & dicunt *baptiza-* *tur* *seruus Christi?* Ref. ita est. *Num. 14.*

Valeat ne Sacramentum apud ipsos cum tali forma? Ref.
Concil. Florentinum determinauit valere, quia sic etiam *Ibidem.*
significatur reuera ipsa ablutio, qua Baptismus perficitur.

Illa verba, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,*
sunt ne de necessitate sacramenti? Ref. sunt: quia Dominus
noster dixit, *baptizantes eos, In nomine Patris, & Filii, &*
Spiritus sancti.

Aliquando Apostoli nomine baptizarunt tantum in no- *Num. 13.*
mine Christi? Ref. non est certum, quod hoc fecerint: San-
ctus enim Basilius, & Ambrosius loca scripture, in quibus
videtur dici quod Apostoli baptizauerint in nomine Christi,
interpretantur quod velint dicere Apostolos non bapti-
zasse in nomine Ioannis, sed in nomine Christi, id est Bap-
tismo à Christo instituto.

Et si fecerunt sicut ne verus Baptismus? Ref. sicut duplice *Num. 25.*
de causa: & prima est, quia eos Spiritus sancti afflatu fe-
cisse sic pro certo habetur, qui voluit initio nascéntis Eccle-

70 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

siæ, ut Christi nomē illustraretur, dnm in nomine ipsius Baptisma traderetur. Altera est, quia in nomine Christi Trinitas significatur: Christus enim significat unitum: ideo in hoc nomine intelligitur & Pater à quo unitus est, & Spiritus sanctus, quo fuit unitus: unde tota Trinitas erat in illo nomine significata.

Num. 13.

Quare dicitur in nomine, & non in nominibus? Res. vt tali numero singulare declaretur unitas diuinæ naturæ atque diuinitatis.

Ibidem.

Quare ponuntur tres persona? Res. quia omnes simul ad Baptismi sacramentum operantur.

De ablutione Baptismi. Num. 3.

Num. 17.

P Arochi debent ne docere populum quomodo ablutio fieri debeat? Res. ait Catech. debent.

Quo modis potest fieri ablutio? Res. tribus: per immersionem, per infusionem, per aspersiōnem.

Ibidem.

Quid est immersio? Res. est positio corporis baptizandi in aqua.

Ibidem.

Quid est infusio? Res. infusione non ponitur corpus in aqua, sed ex aliquo vase proicitur aqua super corpus.

Quid est aspersio? Res. est quædam aquæ dispersio super multos baptizandos.

Quocunque modo fiat ablutio tenet ne Baptismus? Res. tenet quia singulæ sunt ablutiones.

Num. 18.

Quis modus nunc est magis in usu? Res. infusio sufficit ne una ablutio, an requiriatur triplex? Res. sufficit etiam una.

Num. 18.

Rectius ne baptizatur una, an triplex ablutione? Res. seruandus est ritus in propria Ecclesia consuetus.

Num. 19.

Quæ pars corporis debet ablui? Res. potissimum caput.

Quare hoc? Respondemus, quia in ipso vigent omnes sensus, tum exteriorum, tum interiorum & ideo est potissimum corporis pars.

Ibidem.

Debet ne eodem tempore fieri ablutio, & verborum pronunciatio? Res. debent quia materia, & forma debent simul esse, ut fiat Sacramentum.

De efficiente Baptismi. Cap. III.

Ibidem.

Baptismus à quo fuit institutus? Res. à Christo

Num. 26.

Quando Christus instituit Baptismum? Res.

De Baptismo.

71

Fuit baptizatus à Ioanne : tunc enim tactu corporis sui aquam, ad baptismi salutarem usum, consecrauit, & dedit illi vim spirituale regenerandi, & à peccatis ablucendi.

A quo virtutem accepit Baptismus, an à passione Christi, an à tactu carnis eius, cum fuit baptizatus ? Ref. Baptismus fuit ante passionem institutus : sed ab ipsa passione vim, & efficientiam accepit : ipsa enim passio finis erat omnium Christi actionum.

Quando Christus obligauit ad suscipiendum Baptisma ? Ref. post resurrectionem, quando Dominus Apostolis dixit ; Euntes docete omnes gentes Baptizantes eos, &c. tunc enim omnes homines lege Christi obligati sunt ad baptismum suscipiendum.

Fuit ergo institutum ante passionem? In passione virtutem accepit ; & post passionem Christus obligauit ad suscipiendum? Ref. ita est.

Tota Trinitas operatur ne in Baptismo ? Resp. tota Num. 13.

De ministris Baptismi.

Num. 2.

Sunt ne plures ministri, in hoc Sacramento ? Ref. sunt. Est ne ordo inter illos, & quis ? R. est triplex ministriorum ordo ; primum locum tenent Episcopi, & sacerdotes ; secundum locum tenent Diaconi ; tertium sunt omnes de populo, mares, & foeminae.

Sacerdos potest baptizare praesente Episcopo ? Resp. Num. 23. potest, præterquam in certis anni diebus, quibus solennis cæremonia celebratur.

Diaconi possunt ne administrare hoc sacraumentum cum suis solennitatibus sine Episcopi aut sacerdotis concessu ? Ref. non possunt, nisi in casu necessitatis.

Si Episcopus, vel Sacerdos aliqua legitima de causa hoc concedat, possunt ne administrare cum suis solennitatibus, Ref. Catech. videtur asserere ; quia ponit Diaconis in secundo ordine ministrorum, reliquos in tertio & eos qui sunt in tertio, ait posse administrare tantum in casu necessitatis, & sine solennibus cæremoniis unde videtur concedere Diaconis, quod in casu necessitatis, & de licentia Episcopi, at Sacerdotis possint administrare cum solennibus cæremoniis.

72 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

Num. 24.

Qui possunt bap.izare in casu necessitatis? ref. omnes tam mires, quin feminæ.

Ibidem.

C. Tis. 7.

can. 4. de

Baptism.

Num. 24.

In cū necessitatibus permititur ne Iudæis, infidelibus, & hæreticis baptizare? ref. Catech. ait permitiri: si tamen illi efficiere sibi proponant, quod Ecclesia Catholica in eo administrationis genere efficit: & baptismus valet si vera forma, & materia videntur.

Cur omnibus est concessa facultas baptizandi? ref. vt in casu necessitatis quilibet possit baptizari.

Cur laicis conceditur facultas ministrandi Sacramentum Baptismi, quod est dignius, & non conceditur facultas ceremonias adhibendi quod est minus dignum? ref. quia sacramentum magis est necessarium cæmoniae enim ad salvem baptizatiæ necessitatem sunt.

Num. 24.

Si plures sint præsentes; qui possit in casu necessitatis baptizare, seruandus ne est aliquis ordo? ref. seruandus, quia feminæ debet permettere viro ut baptizet; laicus clericu ut dignior; clericus sacerdoti.

Num. 25.

Quid si adhuc viri nescientes baptizare; & sit etiam obsterix perita hoc facere, an mulier possit baptizare? ref. Catech. ait tales obsterices improbandas non esse & concedi.

Num. 26.

De patribus. Num. 3.

Patrii qui adhuc sunt in Baptismo sunt ne ministri baptismi? ref. Catech. vocat ministros non quidem Baptismi, sed celebritatis illius.

Quomodo appellantur à Patribus? ref. nunc vonatur Patrii, olim Susceptores, Sponsores, seu fide iussores.

Quare hoc? resp. quia ipsi sunt tanquam patres baptizati, & ipsi promittunt nomine illius.

Num. 26.

Debet ne populi doceri, quæ ad patrinos spectant? Ref. ait Catech. maximè expedit; tum quia ut plurimum laici sunt patrini, tum quia, ut ipse ait, hoc minus modo adeo negligenter in Ecclesia tractatur, ut nudum tantum huius functionis nomen relictum sit quid autem Sancti in eo continetur, ne suspicari quidem homines videantur.

& 28.

Quare patrini in Baptismo adhuc sunt? ref. quia sicut puer modò natus eget nutrice, & paedagogo, quorum opera educetur, ac doctrina & bonis artibus erudiatur, ita qui per baptismum ritam spiritualem vivere incipiunt,

Num. 26.

egent duce, & directore.

Parochis nonne incumbit hoc munus ? ref. ita est, sed quia multorum curam gerunt non superest illis tantum temporis ut priuata illam curam singulos pueros in fide erudiendi suscipere possint, ideo alij patrini traditi sunt.

Ibidem.

A quo habuit initium haec Ecclesiæ consuetudo ? resp. Diuus Dion. Arcop. ab Apostolis.

Ibidem.

Qui debent excludi ab hoc munere ? resp. Illi. qui munus suum adimplere, aut fideliter nolint, aut sedulo, & accurate, non queant.

Num. 29.

Parentes carnales debent-ne esse patrini ? ref. non ; vt magis appaeat, quantum haec spiritualis educatio distet à carnali, quæ ab ipius originem habet.

Ibidem.

Hæretici, Iudei & infideles possunt-ne esse patrini ? ref. omnino sunt prohibendi, quia veram educationem in fide præbere non possunt.

Ibidem.

Quot possunt esse patrini ? ref. Con. Trid. statuit quod unus tantum sive vir, sive mulier, sive ad summum unus & una baptizatum suscipiant.

*Num. 30.**Ses. 24. de**ref. mat. c.*

Est-ne conueniens dictus numerus ? ref. est ; quia unus est parter, & mater, plures etiam non conuenit esse magistros, ex tali enim multitudine oriri solet confusio.

20.

Quod est officium patrinorum ? ref. vt sint pædagogi, & custodes baptizati, donec opera, & præsidio suo egeat.

*Num. 26.**& 30. n.**24.*

Quod est officium pædagogi ? ref. duplex, unum circa mores, aliud circa doctrinam.

Quid debent facere patrini quoad mores ? ref. diligenter curare, ut baptizatus talis in omni vita sua se prebeat,

Ibidem.

qualem patrini futurum esse solenni cæmeronia spoponderunt, ideo ut castitatem custodiat, iustitiam diligit, &

Ibidem.

charitatem teneat.

Ibliuem.

Quid circa doctrinam ? ref. ante omnia docere illum Symbolum, & Orationem Dominicam, & Decalogum, & quæ sunt prima christiane religionis rudimenta, id est Doctrinam christianam.

Patrini contrahuntne affinitatem ex Baptismo ? resp. *Num. 27.* contrahunt.

Cum quibus ? resp. vir tenens non contrahit affinitatem cum muliere tenente, neque cum parocho baptizante

Ibidem.

sed tantum cum baptizato, ac cum patre vero, ac matre illius.

Ibidem.

Quid facit haec affinitas? Resp. ut non possit, contrahi matrimonium inter illos, & si fuerit contractum dirimit illud.

Defin. & effectu Baptismi. Cap. IV.

Quis est finis Baptismi? Resp. Natiuitas, seu regeneratio spiritualis.

Effectus Baptismi potest ne dici finis illius? Res. effectus instrumenti finis illius dici potest.

Effectus Baptismi est ne unus, ait plures? Resp. plures.

Qui sunt? R. Primo omne peccatum sive originale, sive actuale, quantumvis nefarium, Baptismo obtinet remissionem. Secundo per Baptismū homo liberatur non solum à tota culpa, sed etiam à tota poena. Tertio gratia diuina in Baptismo confertur qua homo iustificatur. Quartò hanc gratiam sequitur nobilissimus omnium virtutum comitatus. Quinto homo Christo capiti tanquam membrum copularur, & connectitur. Sexto character in Baptismo confertur. Septimō magna animi voluptas, & lætitia baptizato tribuitur. Octauo per ipsum ianuā cæli aperitur.

Quomodo per baptismum tollatur peccatum originale. Num. 2

Quid est Peccatum originale? Res. est priuatio originalis iustitiae D. Th. I. 2. q. 81. art. 3.

Quid est originalis iustitia? Res. D. Th. ait, est subiectio rationis Deo, & sensus rationi.

Concupiscentia, & fomes peccati sunt ne peccatum? Res. Conc. ait, post baptismum non est verè, & propriè peccatum, & est de fide.

Apostolus ad Col. 3. nonne appellat hanc concupiscentiam, & fomitem peccatum? Resp. ait Conc. Trid. hoc ideo est, quia concupiscentia est ex peccato, & ad peccatum inclinat.

Quid est fomes, & concupiscentia? Res. ait Catec. nihil aliud est nisi animi appetitio natura sua rationi repugnans: id est, est quædam inclinatio, vel vis concupisendi, vel proclivitas animæ in inferiori parte ad appetendum ea, quæ sunt con. raria rationi, id est bona Communabilia, & temporalia.

Num. 13.

D. T. I. 2. q. 82. art. 3.

Num. 43.

De Baptismo.

75

Actio & motus illius concupiscentia est ne peccatum? Num. 43.
Resp. si sit cum consensu aur negligentia voluntatis, &
rationis est peccatum, si sine his reperiatur longe abest
à vera peccati natura.

Tolliturne omnino peccatum originale per Baptismum? Res. vt est peccatum tollitur omnino, & radicibus
eueliatur.

Manetne aliqui effectus peccati originalis in baptizato? Res. aliqui manent. C.T. ses. 3
de pec.or.

Qui sunt isti effectus? Res. alii pertinent ad animam? D.T. 1.2. q.
alii ad corpus. 8.5. C.T.

Qui sunt effectus in anima? Res. quatuor: ignorancia, infimitas, malitia, concupiscentia. ibi.artic.3.
Ibidem.

Qui sunt effectus in corpore? Res. mores, infimitas a.3.ses.5.
dolor sensuum & similia.

Manet ne concupiscentia, & fomes in baptizaro? Res.
Ait. Conc. Trid. manet non tamen, vt est peccatum.

Cur non tollitur ista concupiscentia? Res. quia sic critur major gloria Dei, Christi & utilitas hominis. De pec.or.3.

Quomodo proueniit gloria Dei & Christi? Res. quia ostenditur quā sit virtus gratiae, & passionis Christi, & sacramēti Baptismi, cū possint etiā tali posito impedimento perducere hominem ad meritum regni cælorum. num.48. C.T.ses.6. can.7.ibi.

Quomodo vt ita datur hominis? Res. quia maior occasio Num.48.
meriti datur & ideo seruit ad coronam.

Cur per Baptismū non tolluntur mores & aliæ corporis infirmitates? Res. ita Catech. propter tres causas, & prima ne plus dignitatis tribueretur membris quam capiti id est Christo, qui has sustinuit infirmitates: secunda: est quia ex ipsis maior nobis occasio meriti data est: tercias ne homines ad Baptismum inducerentur proper temporalia commoda, quæ ex illo habentur, & sic bona spiritualia despicerentur. Ibidem.

Quomodo remittantur peccati actuali in baptismo, num.2

Quid est peccatum actuali? Res. est actus hominis. D.T.1.2.q.
Qlegi Dei repugnans. 7.1.a.6.1.2.

Quæ in hoc peccato considerantur? Res. duo, culpa, & g.7.6. & 8.7.
reatus poenæ. Ibi. q. 8.6.2.

Quid est culpa? Res. est quedam auersio, vel separatio
vel alienatio animæ & voluntatis à Deo. Ibidem.

Ibidem.

Quæ differentia est inter, culpam, & maculam? Res. culpa est tanquam causa, macula vero tanquam effectus, cum enim anima separatur a Deo, & vnitur creaturae, amittit lumen divinum, & maculatur eo quod creature adhaeret.

Quid, e. t reatus poenae? Resp. est obligatio quædam ad poenam peccato debitam perferendam.

Num. 45. In Baptismo deletur ne tota culpa cuiuscumque etiam grauissimi peccati: Res. deletur.

Num. 42. Deletur ne tota poena etiam temporalis, & purgatorii; Res. deletur.

Num. 45- Erraret ne qui baptizato in satisfactionem peccatorum imponeret opera satisfactionis, veluti elemosynam, & ieiunium? Resp. erraret & maximam baptismi iniuriam ficeret, si per modum satisfactionis imponeret.

Num. 46. Per Baptismum liberatur ne homo a poenis civilibus peccatis debitis: Res. non: sed tamen principes pie, ac religiose agerent illas condonando, ac remittendo, ut Dei gloria in suis Sacramentis illustrior fieret.

De administratione & usu Baptismi, eiusque necessitate. Cap. V.

Nu. 31. ses.**7. c. 5. n. 55****& 57. ses.****7. c. 9. inf.****nu. 55. &****C. T. ibid.****Nam. 56.**

Sacramentum Baptismi est ne necessarium ad salutem Res. omnino est nefarium.

Baptismus potest reiterari: Res. non potest, & si minister reiteraret, incurreret poenam irregularitatis.

Quare non reiteratur? Res. quia sicut est vna nativitas corporalis, ita debet esse vna spiritualis, & quia imprimis characterem.

Licet ne reiterare Baptismum cum conditione sic, si non es baptizatus, ego. &c. Res. non licet reiterare, sed permisum est administrare Sacramentum baptismi cum tali conditione.

Quando licet hoc fieri? Res. tunc solum, cum est dubium, an aliquis fuerit baptizatus.

Debet ne adhiberi diligentia, ut cognoscatur, an prius fuerit baptizatus? Res. debet.

Quod si aliquis temere Baptismum reiteret, quod peccatum incurrit? Res. sacrilegii & poenam irregularitatis.

Quis est modus baptizandi cum conditione? Res. iste: si baptizatus, es te iterum non baptizo: si vero nondum.

*Ibidem.***Nuu 57.***Ibidem.***Num. 96.**

bapti
Spirit
Si
lemin
chus
omni
abluti
sunt.

Infa
bap

Qua
esse ma
fina pe
folenni

Qua
culpa c
tiu, qu

Qua
infinita

De a
habent

Si ca
habueru
infantes

Si ali
sunt furi
amittere
di habue

Et si no

Si habu
tae immi

Quid
est de alii

Si ver
dum? Re
bus, vel si

Si fin
tisma est

Interin

De Baptismo.

77

baptizatus es: Ego te Baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Si quis domi esset baptizatus ob necessitatem sine solemnibus cæremoniis, & superuueret, deberet ne Parochus omissa solemnitates adhibere? Resp. deberet, sed omnino esset abstinentum à reiteratione baptismi, id est ablatione, & prolatione verborum, qua forma Baptismi sunt.

De suscipientibus Sacramentum. Num. 9.

Infantes sunt ne baptizandi? Resp. ait Conc. omnino baptizandos esse Conc. Trid. sess. 7. can. 13.

Quando sunt baptizandi? resp. Catech. ait, hortandos esse magnopere fideles, vt liberos suos, cum primum id sine periculo facere liceat, ad Ecclesiam deferendos, & solennibus cæremoniis baptizandos current.

Quod si hoc non faciunt peccant? Resp. Cat. ait graui culpa obstringi eos, qui Sacramenti gratia filios suos diutius, quam necessitas postulat, care patiuntur.

Quare hoc? resp. quia propter ætatis imbecillitatem infinita penè pericula illis impendent.

De adultis, quid est faciendum? Respond. videndum si habeant usum rationis, vel careant illo.

Si carent usu rationis? resp. si numquam usum rationis habuerunt veluti semper fuerunt amentes possunt, sicut & infantes, baptizati.

Si aliquando habuerunt usum rationis, sed poste facti sunt furiosi, vel amentes? resp. videndum, si antequam amitterent usum rationis, voluntatem baptismi suscipiens di habuerunt.

Et si non habuerunt? Res. non sunt baptizandi. Si habuerunt debent baptizari? Res. non nisi periculum vietate immineat.

Quid de dormientibus est dicendum? Res. sicut dictum est de aliis carentibus usu rationis.

Si vero adulti habent usum rationis, quid est faciendum? Resp. videndum an sint orti ex Christi nis parentibus, vel sint Iudei & infideles.

Si sint Iudei, vel infideles? Resp. per aliquot menses baptismus est differendum.

Interim quid faciendum? Resp. debent esse inter Ca-

Rom. 36.

Num. 38.

& 30.

78 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

rechumenos illisque Christiana fides est proponenda, arque omni studio ad eam suscipiendam cohortandi allisciendi, & invitandi sunt.

Num. 35.

Ibidem.

Quod si ad Dominum Deum conuertantur? Responde: oportet, ne ulta temus ab Ecclesia præscriptum baptismi sacramentum differat.

Quare hoc? Res. propter has causas: prima est quia perfecta cōuersio possit a est in noua, per baptismū, generatione: & scriptum est. Ne tardes conuerti ad Dominum, Gene differas de die in diem, secunda est, quia ante baptismum necesse est carere vslu omnīū sacramentorū, quod est maximo fructu priuati: tertia est quia differre baptismum est differre maxima bona, per ipsum enim omniū scelerum maculæ & sordes tolliuntur, gratia enim confertur, cuius ope in posterum peccata vitare licet & iusticiam, innocentiamque sectari.

Num. 36.

Quare dilatio baptismi in infantibus periculosa, in adultis nō periculosa, sed utilis iudicatur? Res. quia diversa ratio est utrisque, si enim infans nō baptizatus morreretur, ad vitam æternam non perueniret: si autem adultus habens propositum baptismi aliquo casu vita priuaretur, per hoc propositum, & per pénitentiam ante etiæ malæ vitæ posset saluari.

Ibidem.

Quas habet ista dilatio utilitates? Res primò sic prudenter ab Ecclesia, ne quis ad hoc sacramentum fitto, & simulato animo accedat: secundò eorum voluntas, qui ad baptismum accedunt, magis exploratur, & percipitur: tertio in fidei doctrina, & Christianæ vite institutionibus perfectius erudiuntur: quarto ad maiorem erga sacramentum reverentiam excitantur, quod magis fieri, si tantum diebus Paschæ, & Pentecostes solemniter ceremoniâ baptismus conferatur.

Num. 37.

Si periculum vitæ instaret esset sine dilatione confendum baptismus? Resp. esset.

Ibidem.

In adultis, qui fidei mysteria planè percepereunt, & ex Christianis, parentibus orti sunt istæ dilationes sunt adhibendæ: Res. non.

De dispositione, & preparatione ad Baptismum. Num. 3.
Num. 38. In adultis est ne necessaria præparatio ad baptismum? Resp. est, less. 7, cap. 5.

De Baptismo.

73

Ille qui est magis præparatus, recipit ne maiorem gratiam in baptismo. Ita affirman. Conc. Trid. & Catec.

Quænam est hæc præparatio? Res. talis; primò bapti- *Ses. 6. c. 7.*
zandus debet habere voluntatem, & intentionem baptis- *n. 38. 36. 40.*
mum fuscipendi: secundò debet habere fidem: quia Do- *C.T. ses. 14.*
minus dixit, *Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit c. I. & seqq.*
tertio debet pœnitere de peccatis commissis, & habere *6. can. 6.*
propositum amplius non peccandi: ideo sanctus Petrus
dicit, *Pœnitentia agite, & baptizetur unusquisque vestrum.*

Si quis baptizaretur, & non haberet intentionem fuscipiendi Sacramentum, *id est*, id quod à sancta Ecclesia *Num. 40. 3.*
administratur, tunc rete Sacramentum. *R. non & si postea p. g. 68. art.*
verè esset conuersus posset iterum baptizar. *7. ad. I.*

Si quis haberet intentionem fuscipendi sacramentum, sed nollet à peccatis abstinere, fusciperet ne Sacramen-
tum? Resp. fusciperet, & characterem illius; non tamen
gratiam iustificarem.

Si fictio recedat, consequitur-ne effectum Baptismi, *id est* *3. p. g. 69.*
gratiam, & remissionem peccatorum? Res. ait D. Thom. *art. 10.*
consequitur.

[De preceptionibus, ritibus, ac ceremonijs Baptismi. Cap. VI.]

Quis instituit ceremonias Baptismi? Resp. Apostoli. *Num. 59.*
Quis est finis illarum? *R. significare ea res, quæ ibidem.*
in Baptismo geruntur; & ponere ante oculos præclara, &
eximia dona, quæ in illo continentur.

Debent ne populo declarari? *R. debent, quia sine decla-* *Ibidem.*
ratione parum prodeßent.

Divisio preceptionum & ceremoniarum. Num. 2.

In quo capita possunt diuidi? Resp. in tria, & primum
continet illas, quæ antequam ad baptismi fontem ac- *Num. 49.*
cedatur, seruantur: secundum illas, quæ cum ad fontem
ventum est, adhibentur; tertium illas, quæ post Baptis-
mum addi solent.

De ritibus ante baptismum seruandis Num. 3.

Quae ceremonia primo fit? Resp. consecratio fontis *Num. 49.*
Baptismalis.

Quo tempore consecratur? Res. Pascha, & Pente-
costes. *Ibidem.*

80 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Quomodo consecratur? Resp. precationibus, & additam mysticæunctionis oleo.

Num. 62.

Quare baptizandi adducuntur ad fontes Ecclesiæ sed ingredi prohibentur? Ref. quia indigni sunt, qui domum Dei ingrediantur, antequam diabolus ab illis expellatur, ac Christo eiusque imperio addicti sint.

Num. 38.

Cur baptizandus interrogatur, quid petat ab Ecclesiæ? Ref. vt videatur si voluntarie, an inuitus accedat.

& 73.

Num. 63.

ibid.

De Catechismo. Num. 4.

Quid est Catechismus? Ref. instructio. Quare institutus est? Ref. quia Salvator noster ita præcipit dicens, *Docete omnes gentes baptizantes, &c. docentes eos serua e omnia, &c.* vbi appetet sine instructione non debere baptizari.

Ibidem.

De qua re instruitur baptizandus? Ref. de Doctrina Christianæ fidei, & exponuntur illi summa capita nostræ Religionis.

Num. 26.

Cur baptizandi catechisantur? Ref. quia infantes egerit doceri: Infantes autem sunt, qui vivere incipiunt.

Num. 64.

Quomodo fit Catechismus? Ref. per interrogationes, & responsiones.

Ibidem.

Cur ita? Ref. quia sic facilius est instructio.

Ibidem.

Quis responderet? Ref. si baptizandus est adulatus, ipsemet, si infans, patrinus pro illo responderet.

De Exorcismo. Num. 6.

Num. 64.

Quid est exorcismus? Ref. est invocatio diuini nominis super energumenos id est posseflos à dæmone.

Num. 61.

Homo ante Baptismum possidetur à dæmone? Ref. ita est propter Adæ peccatum.

Num. 65.

Quis est finis exorcismi? Ref. expellere dæmonem, eiusque vires frangere.

Ibidem.

Quomodo fit? Ref. religiosis verbis, ac precationibus & invocatione diuini nominis.

Num. 66.

Cur expellitur dæmon? Ref. vt baptizatus templum fiat spiritus sancti.

De aliis ceremoniis baptismum præcedentibus.

Num. 6.

Cur sal in os baptizandi infunditur? Ref. ad significandum cum fidei doctrinam, & gratie donum consecuturum

consecutum, ut à peccatorum, putredine liberetur, sapo-
remque bonorum operum percipiat, & diuinæ sapientiæ
pabulo delectetur.

Cur signo Crucis obsignatur frons, oculi, pectus, hu-
meri, aures baptizandi? Resp. ad declarandum baptismi
mysterio sensus aperiri, ac roborari, ut Deum excipere præ-
ceptaque eius intelligere, ac seruare possit.

Quare nares & aures saliuâ linuntur? Ref. ad significan-
dum, quod per Baptismum confertur diuina sapientia.

Cur postquam est linitus saliuâ, statim mittitur ad fon-
tem baptismi? Ref. ad significandum quod baptizatus est
sicut ille cæcus euangelicus, qui linitis oculis luto, iussus est
ire ad laudandum in Siloe, ubi lumen recuperauit.

De his quæ sunt apud fontem baptismi. Num. 7.

Quid primò fit ibi? Ref. primò interrogatus ter bap-
tizandus, si abrenuntiet Satanæ & omnibus operibus,
eius, & omnibus pompis eius; & baptizandus, vel patrinus
eius nomine, ter respondet, Abrenuntio.

Quare hoc? Resp. quia sic baptizandus incipit profiteri
Christianam religionem.

Quot requiruntur ad hanc professionem? Resp. duo,
vnum est quod relinquat inimicos Christi mundum, car-
nem, & diabolum: Alterum ut amplectatur aliquid quod
Christi fidem, & religionem profiteatur.

Quomodo profitetur fidem Christianam? Ref. cum in-
terrogatur, credis, &c. Respondet, Credo.

Quare interrogatur baptizandus, an velit baptizari?
Resp. quia Christus, vult ut omnes voluntarie ad se acce-
dant

Quare huius peractis baptismus confertur? Ref. quia sic
est præparatus, & instruitus ad Baptismum.

De his quæ post baptismum efficiuntur. Num. 8.

Quale post baptismum caput baptizati in summo ver-
tice chrismate perungitur? Resp. ad significandum,
quod Christianus effectus est, & tanquam membrum
Christi capiti est coniunctus: à Chrismate enim Christus
appellatus est.

Cur sacerdos induit baptizatum adulterum ueste alba, &
infantibus sudariolum imponit dicens. *Accipe uestem can-
didam,* &c. Respond. ad significandum primo gloriam

82 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

resurrectionis ; secundò nitorem , & pulchritudinem animæ ; tertio innocentiam ; & integritatem vitæ quæ ex baptismo , vel proueniunt , vel consequi debent .

Num. 74.

Quare cereus ardens in manu traditur ? Res. vt ostendat fidem charitate inflammatam , quam in baptismo accepit , bonorum opetum studio alendam , atque augendam esse .

Num. 75.

Quare imponitur post hæc nomen ? Resp. ad significandum , quod iam regeneratus , & militiae Christi adscriptus .

Ibidem.

Quod nomen debet imponi ? Res. Sanctorum .

Ibidem.

Quare hoc ? Res. propter duas causas : prima vt imitetur illum : secunda vt habeat , precetur & speret illum aduocatum , ad salutem animæ , & corporis defendendam .

Reprehendendi sunt , qui imponunt nomina Gentilium ? Res. ita est præcipue si illi Gentiles malæ vitæ fuerunt .

Conclusio.

Num. 76.

Prolochi debebunt ista docere ? Res. summa diligentia . Ad quem finem debent ista docere ? Res. primum vt sacramentum Baptismi cum debita reverentia , & deuotione suscipiantur , & conseruantur : secundò vt in administratione huius sacramenti nihil essentiale omittatur ; tertio vt omnes fideles semper meditentur , quæ in Baptismo promiserint : quartò vt iidem omni studio niterent seruare fidem Deo datam instituendo eam viuendi rationem quæ profissioni in Baptismo facta respondeat .

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

De necessitate doctrine huius Sacramenti.

Num. 75.

Est ne necessarium explicare populis Sacramentum Confirmationis ? Res. est , & diligenter debet fieri .

Ibidem.

Quare ? Res. quia multi hoc sacramentum omnipo-

termittunt & ex his, qui accedunt, paucissimi sunt, qui fructum, quem deberent ex eo capere, studeant.

Quo tempore hæc doctrina opportunè tradetur? Ref. In *Num. i.* die Pentecostes, quo præcipue administrari solet, vel aliis *ses. 24. c. 7.* diebus, & præcipue cum debet administrari. *Num. i.*

Quid debet de illo doceri? Resp. natura, vis, dignitas *Ibidem.* & vius. *Ses. 24. c. 7.*

Ad quem finem hæc doctrina tradenda est? Ref. vt possuimus inducere ut ad non negligendum tam magnum Dei beneficium, sed ad suscipiendum illud cum summa deuotione, ac reuerentia.

Divisio tractationis.

QVOT debent de hoc sacramento tractari? Ref. quinque.

Primo de nomine, & definitione.

Secundo de materia, & forma.

Tertio de efficiente, fine, & effectu illius.

Quarto de visu, & administratione.

Quinto de ceremonijs.

De nomine, & definitione huius Sacramenti. Cap. I.

QUARE hoc sacramentum appellatur Confirmatione? *Num. 22.* Ref. ab effectu, quia baptizatum confirmat in gratia, in fide, & in vita spirituali, ita ut incipiat esse perfectus Christi miles.

Quomodo potest definiri hoc sacramentum? Resp. sic: *Num. 2. 5.* Confirmatione est sacramentum quo fides, gratia, & vita *&c. 20.* spiritualis inchoata in Baptismo confirmatur, augetur atque perficitur.

Licetne dubitare an Confirmatione sit Sacmentum? Ref. non: & esset hereticus qui hoc negaret.

Quæ differentia est inter Baptismum, & Confirmationem? Ref. i. à fine: finis Baptismi est natuitas spiritualis, finis Confirmationis est augmentum, & perfectio talis virtutis. Secundo ab effectu: effectus Baptismi est gratia baptizatum in fide illustrans: effectus Confirmationis est gratia, confirmans illum, ne villo poenarum, suppliciorum, mortis periculo, aut metu à veræ fidei confessione deterreatur. In illo homo fit miles; in ita armatur ad pugnam. Tertio à materia, & forma, quæ sunt diuersæ. Quarto ab efficiente, quia Confirmationis minister est Episcopus.

C.T. ses. 7.
can. II. de
Confir.
Num. 5.

De materia huius Sacramenti. Cap. II.

Num. 7.

Quænam est materia huius Sacramenti ? Res. Christia.

Ibidem.

Quid significat hoc nomen Chrisma ? Resp. hoc nomen est Græcum, & apud profanos Scriptores significat omnigenus vnguenti ; apud Ecclesiasticos significat tantummodum illud vnguentum, in quo, hæc tria reperiuntur : primo quod fit ex oleo oiliuarium : secundum ex balsamo : tertio quod fit ab Episcopo solemniter consecratum.

Ibidem.

Quare non ex una, sed ex duabus rebus materia conficitur ? Resp. ad significandam multiplicem Spiritus sancti gratiam, quæ in hoc Sacramento conferuntur.

Num. 8.

Quare ponitur oleum ? Resp. quia significat plenitudinem gratie, quæ in hoc Sacramento conferuntur.

Num. 9.

Quare balsamum ? Resp. duplice de causa, prima quia suo odore significat, quod confirmatus debet esse bonus odor Christi : secunda, quia balsamum non sinit res putrescere, ideo ostendit per effectum Confirmationis fideles à peccatis defendi posse.

Num. 10.

Quare consecratur ab Episcopo ? Res. primo quia Christus in extremi cœna sic instituit : secundum, quia ita ratio postulat ; aqua enim in Baptismo Christi fuit consecrata, materiam autem Confirmationis Christus non consecravit vsu, & tractatione, ideo decuit ab Episcopo consecrari, qui est ordinarius minister istius Sacramenti.

De forma. Num. 2.

Num. 11.

Quæ est forma huius Sacramenti ? Res. ista ; Signo te signo Crucis, & confirmo te Christi nomine salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Num. 12.

Quot sunt res significatae ab hac forma ? Res. tres, prima potestas, à qua hoc sacramentum vim habet : secunda robur, quod tribuitur confirmato : tertia signum quod illudatur ad militandum : primum est sancta Trinitas : secundum significatur, vocatione, & signo crucis.

Ibidem.

Quare hæc est vera forma huius sacramenti ? Res. quia sicut rationi conuenit, sed potissimum, quia Catholica Ecclesia ita semper docuit, & ex Apostolorum traditione accepit.

De Confirmationē

85

De effidente huius Sacramenti. Cap. II

Quis est author huius sacramenti? Res. Christus.

Quis hoc docet? resp. præcipue S. Fabianus Pontifex & martyr, qui dixit, Christum præcepisse ritum Chismatis, & vreba, quibus in eius administratione Ecclēsia vtuar? sed & alij multi antiqui Patres, Dionysius, Eusebius Cœl. Ambr. Aug. Melchiades, Urbanus, Fabianus, Eusebius Pontifex & martyr.

Apostolis fuit ne hoc sacramentum collatum? Respon. fuit, in die Pentecostes.

Apostoli hoc sacramentum administrarunt? Resp. ita. est, ut patet factum à SS. Petro, & Ioanne in Samaria,